



PREZES
NACZELNEGO SĄDU ADMINISTRACYJNEGO
Jacek Chlebny

Warszawa, dnia 24 października 2024 r.

Szanowny Pan
Zbigniew Derdziuk
Prezes Zakładu Ubezpieczeń Społecznych

Wiele szanowny Panie Prezisie,

z okazji 90-tej rocznicy utworzenia Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, na ręce Pana Prezesa, składam wyrazy szczerego uznania i serdecznych gratulacji za dotychczasową działalność, tak ważną dla wielu Polaków.

Powołanie w czasach II Rzeczypospolitej Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, podobnie jak utworzenie w 1922 r. Najwyższego Trybunału Administracyjnego, było ważnym elementem służącym unifikacji kilku porozbiorowych porządków prawnych w Odrodzonej Polsce. Od momentu powstania w 1934 r. Zakład Ubezpieczeń Społecznych musiał wielokrotnie dostosowywać się do nowych warunków i reagować na zmieniające się potrzeby społeczeństwa i Państwa. Niezależnie jednak od tych wyzwań jedna misja zawsze pozostawała priorytetem: zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego obywatelom naszego kraju.

Decyzje wydawane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych podlegają, co do zasady, kontroli sprawowanej przez sądy powszechne. Sądy administracyjne w ograniczonym zakresie kontrolują np. decyzje przyznające świadczenie w drodze wyjątku, sprawy o umorzenie należności z tytułu składek na ubezpieczenie społeczne, jednakże z uwagi na ich liczbę oraz przedmiot, odnoszący się do świadczeń stanowiących istotne źródło utrzymania wielu obywateli, w praktyce odgrywają one duże znaczenie

w działalności orzeczniczej zarówno wojewódzkich sądów administracyjnych, jak i Naczelnego Sądu Administracyjnego. Zapewnienie wsparcia dla osób, które znalazły się w trudnej sytuacji jest wielkim wyzwaniem i odpowiedzialnością zarówno Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, jak i sądownictwa administracyjnego. Jest to również wyraz solidarności społecznej. Dzięki tej współpracy tworzymy pozytywny przekaz wpływający na poczucie bezpieczeństwa socjalnego. To właśnie ZUS odgrywa kluczową rolę w systemie, który zapewnia poczucie stabilności i wsparcia, szczególnie w trudnych momentach życia.

Niektóre spośród wyzwań wskazanych przez Pana Prezesa w przesłanym zaproszeniu, pozostają wspólne tak dla Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, jak i dla sądownictwa administracyjnego. Wdrożenie Platformy Usług Elektronicznych, systemu e-zwolnień, interaktywnego programu „Płatnik” ułatwia pracę wielu instytucjom i obywatelom. Inicjatywy te niewątpliwie budują zaufanie do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.

Postępująca cyfryzacja sektora prywatnego oraz łączące się z tym oczekiwania społeczne pociągają za sobą konieczność refleksji nad rozwojem cyfryzacji sektora publicznego. Zagadnienie to jest wyzwaniem zarówno dla władzy ustawodawczej, wykonawczej, jak i sądowniczej. Jestem głęboko przekonany, że wymaga ono współdziałania pomiędzy tymi władzami, wyrażającego się m.in. w synchronizacji wysiłków zmierzających do zwiększenia poziomu sprawności oraz dostępności oferowanych obywatelom usług. Ufam, że okazja do wspólnego świętowania Jubileuszu 90-lecia utworzenia Zakładu Ubezpieczeń Społecznych będzie stanowiła doskonały punkt wyjścia do zacieśnienia wysiłków podejmowanych w tym zakresie. Jako Prezes Naczelnego Sądu Administracyjnego doskonale wiem, jak duże znaczenie ma wykorzystanie nowoczesnych technologii w kontaktach z urzędem i sądem. Realia pandemii podkreśliły w sposób szczególny rosnącą rolę skutecznej komunikacji

elektronicznej obywatela z organami władzy publicznej. To dzięki informatyzacji utrzymano sprawność orzeczniczą sądów administracyjnych, a obywatelom zapewniono prawo do sądu.

Dziękując raz jeszcze za zaproszenie do wzięcia udziału w podniosłej uroczystości jubileuszowej chciałbym życzyć Panu Prezesowi oraz całemu Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych determinacji w realizacji wyzwań skutkującej osiągnięciem założonych celów na miarę wyzwań XXI wieku.

W tym uroczystym dniu dziękuję byłym i obecnym pracownikom Zakładu Ubezpieczeń Społecznych za ich codzienną pracę. Życzę, aby Państwa wysiłki i starania były doceniane oraz dawały satysfakcję i poczucie zawodowego spełnienia. Szczególnie gratuluję pracownikom, którzy dziś zostaną uhonorowani odznaczeniami za wzorową służbę.

Życzę dalszych sukcesów w zapewnieniu bezpiecznej przyszłości Polaków.

z wyrazami szacunku,

Jacek Cielatko